
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7917/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.37.2.0.0/1/2021

DIREZIONE GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del d.lgs. 36/2023, per l'afidamento
dei lavori di ripresa e messa in sicurezza della galleria artifciale danneggiata dalla
caduta massi al km 2+500 della SP 37 di Gibilrossa - Importo complessivo euro
3.593.955,00  -  CUP:  D77H21007330002  -  CUI:  L80021470820202200045.-
Approvazione Schema del Disciplinare di Gara.

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento Dott. Antonio Chiummo.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del
presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista  la  legge  n.  142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono conftti di interesse, neppure potenziale, per chi lo
adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e
gli standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

Determina Dirigenziale N. 6127 del 27/12/2024
Protocollo N. 107266/2024

Firmato digitalmente da CANGIALOSI FILIPPO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza
dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento Dott.  Antonio
Chiummo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 27/12/2024
Il Dirigente
Ing. Filippo Cangialosi

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che
• con la D.D. n. 2568 del 28/06/2024 è stato nominato l’Ing. Claudio Tascone quale Responsabile

Unico del Procedimento (R.U.P.) per il progetto denominato “lavori di ripresa e messa in sicurezza

della galleria artificiale danneggiata dalla caduta massi al km 2+500 della SP 37 di Gibilrossa”. 
• la  spesa  complessiva  dell’intervento  di  €  3.593.955,00  è  stata  finanziata  a  valere  sull’avanzo

dell’Amministrazione, come da Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 7 del 28/11/2023;
•  con Determina Dirigenziale N. 6092 del 28/12/2023 si è proceduto a prenotare l’impegno di spesa

di € 3.593.955,00 nell'esercizio finanziario del Bilancio 2023 nel capitolo 261104/9 “Manutenzione
Straordinaria Finanz. Avanzo destinato” nonché ad attivare la conservazione delle risorse pari ad
€3.593.955,00  nel  Fondo  Pluriennale  Vincolato  con  la  variazione  esigibilità  nell’esercizio
finanziario 2024 poiché per l'intervento in oggetto sussistono le condizioni previste dal D. Lgs. n°
118/2011 e ss.mm.ii. allegato n° 4/2, principio 5.4.9; 

Considerato che: 

• la deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 22
gennaio  2024  di  “Approvazione  del  Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2024 -  2026 e
dell'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2024 ”; 

• con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  304  del  28/12/2023  è  stato  approvato  in  linea
amministrativa il progetto “SP 37 di Gibilrossa. Lavori di ripresa e messa in sicurezza della galleria
artificiale danneggiata dalla caduta massi al km 2+500 di importo pari ad € 3.593.955,00 CUP:
D77H21007330002”.

Dato atto che:
• Con Decisione  a  contrarre  n.  5373  del  03/12/2024  della  Direzione  Viabilità  è  stato  deciso  di

procedere all’appalto dei lavori in oggetto, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.
Lgs. n. 36/2023 con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, c. 4 del D.lgs. 36/2023; 

• La Direzione Ragioneria ha apposto sulla citata determina il visto di regolarità contabile con nota
prot. n.99023 del 03/12/2024;

• con nota n.  99581 del  05/12/2024 è stato trasmesso alla Direzione Gare Contratti  Innovazione
Tecnologica la decisione di contrarre ed il progetto approvato; 

• questa  Direzione  Gare  Contratti  Innovazione  Tecnologica  sulla  base  dei  criteri  fissati  nella
decisione di contrarre ha predisposto lo schema di bando/disciplinare di gara; 

• il CUP assegnato al predetto progetto è il seguente: D77H21007330002;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



• ai sensi dell’art.6 del vigente Regolamento dei Contratti approvato con Deliberazione del 
Commissario ad acta n°32 del 23/06/2022 l’approvazione del Bando di gara compete al Direttore 
della Direzione Gare Contratti Innovazione Tecnologica;

Occorre:
• approvare lo Schema del Bando-Disciplinare di gara la cui procedura di affidamento si svolgerà

attraverso  la  Piattaforma  Acquisti  Digitali  (PAD)  in  dotazione  all’Ente  denominata   “Sitas-
Tuttogare”, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.82/2005, e mediante il quale verranno
gestite le fasi di  pubblicazione della procedura,  presentazione delle offerte,  analisi delle offerte
stesse e aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni;

Dato atto che all’assolvimento degli obblighi di pubblicità con valore legale si provvederà con la P.A.D.
Tuttogare; 

Visti:
- l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità  della dirigenza”;
-  il  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  adottato  con  Decreto  del  Sindaco
Metropolitano n. 215 del 14/11/2019, aggiornato con Decreti n. 73 del 18/05/2021 e n. 138 del 05/07/2022;
- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana.

Per le motivazioni in premessa espresse:

PROPONE CHE IL DIRIGENTE DETERMINI DI:

1. dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. approvare lo schema di Bando/Disciplinare di Gara allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

3. disporre che il presente provvedimento sia pubblicato

➢ per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
➢ nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti 

amministrativi”;

Allegati:
Schema di Bando/Disciplinare:

Il Responsabile del Procedimento

(Dott. Antonio Chiummo)

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  frmato  digitalmente  ai  sensi  dell'articolo  20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


